
 

 
 

Transferencias de crédito 
 2024-KALD-000007-00 

 

 
1/1 

 

 

 

 

DECRETO   NÚM: 206 

 

INICIO DE EXPEDIENTE 

 

 

Estimándose necesario efectuar transferencias de crédito entre partidas presupuestarias de gastos 

del vigente presupuesto de  esta Mancomunidad, al amparo de lo previsto en el art. 29 de la Norma 

Foral 21/2003, de 19 de diciembre, Presupuestaria de las Entidades Locales, vengo en decretar: 

 

Instrúyase el correspondiente expediente de transferencia de créditos entre partidas presupuestarias 

de gastos con sujeción a la regulación contenida en la disposición citada, formulando propuesta y 

conformidad  del informe  de la Secretaria-interventora, y sométase posteriormente a la aprobación 

del órgano competente.  

 

 

En Eibar  a  10 de diciembre de 2024 

 El Presidente 

 

 

 

 

         Doy fe: 

 

         La Secretaría-Interventora 

 

 

 

 

DILIGENCIA.- Para hacer constar que con esta fecha se da traslado del anterior Decreto     a la 

Secretaria-interventora de  esta Mancomunidad 

 

 

En  Eibar a  10 de diciembre de 2024 

 

 La Secretaría-Interventora 

 

72580319R 
YON 
ZUBIAURRE 
(R: 
G20079703)

Firmado 
digitalmente por 
72580319R YON 
ZUBIAURRE (R: 
G20079703) 
Fecha: 2025.01.02 
10:49:05 +01'00'

RAQUEL 
OLAIZOLA 
CORTINA - 
30557262Z

Firmado digitalmente 
por RAQUEL OLAIZOLA 
CORTINA - 30557262Z 
Fecha: 2025.01.02 
11:04:34 +01'00'

RAQUEL OLAIZOLA 
CORTINA - 
30557262Z

Firmado digitalmente 
por RAQUEL OLAIZOLA 
CORTINA - 30557262Z 
Fecha: 2025.01.02 
11:05:37 +01'00'



 

 
 
 

Transferencias de crédito 
 2024-KALD-000007-00 

 

1 

 

 

PROPUESTA DE TRANSFERENCIAS DE CRÉDITOS 

 

 

Partidas de gastos cuyos créditos se transfieren (bajas) 

 

 

Partida 

 

Denominación 

Crédito  

actual 

 

Minoración 

Crédito 

resultante 

    1 1000.201.01.162.20 2024  Arrendamiento de Locales  12.100,00  12.000,00  100,00 

   1 4000.220.02.920.00 2024  Prensa  8.000,00  3.000,00  5.000,00 

   1 4000.222.02.920.00 2024  Postales  8.000,00  5.000,00  3.000,00 

   1 4000.226.04.920.00 2024  Jurídicos  13.000,00  8.000,00  5.000,00 

   1 9200.227.99.162.30 2024  O. Tra. Ext. Gestión Residuos  65.000,00  13.200,00  51.800,00 

     

TOTAL   106.100,00  41.200,00  64.900,00 

 

 

 

Partidas de gastos cuyos créditos se incrementan (altas) 

 

 

Partida (*) 

 

Denominación 

Crédito 

actual 

 

Aumento 

Crédito 

resultante 

    1 9000.623.02.162.30 2024  Instalaciones DAR  0,00  6.200,00  6.200,00 

   1 5000.622.01.162.20 2024  Edificios y otras 

construcciones 

 0,00  35.000,00  35.000,00 

     

TOTAL   0,00  41.200,00  41.200,00 

* podrán crearse nuevas partidas presupuestarias 
 
 

En Eibar a   10 de diciembre de 2024 

 

 El Presidente  

7258031
9R YON 
ZUBIAUR
RE (R: 
G200797
03)

Firmado 
digitalmente 
por 72580319R 
YON 
ZUBIAURRE (R: 
G20079703) 
Fecha: 
2025.01.02 
10:50:01 
+01'00'



 

 

Transferencias de crédito 
 2024-KALD-000007-00 

 

 
1/1 

 

 

CERTIFICACIÓN   

 

 

Raquel Olaizola,  Secretaría-Interventora  de la Mancomunidad Comarcal de Debabarrena 

 

Certifico: 

 

Que constatados los créditos de las partidas presupuestarias de gastos del presupuesto corriente 

de  esta Mancomunidad relacionadas en la propuesta formulada. 

 

Que los importes que se proponen transferir o minorar, cuyo total asciende a   41.200,00 euros, 

corresponden a saldos de libre disposición al no estar declarados indisponibles por el órgano 

competente, ni haberse autorizado gastos con cargo a dichos saldos. Además, dichos créditos han 

sido objeto de retención para financiar la citada transferencia. 

 

Que ninguno de los créditos citados se financia con ingresos finalistas. 

 

Y para que conste en el expediente, expido la presente certificación, de orden y con el Vº Bº del 

Presidente, en  Eibar a  10 de diciembre de 2024 

 

 

 Vº Bº       La Secretaría - Interventora 

 El Presidente 

 

 
72580319R 
YON 
ZUBIAURRE 
(R: 
G20079703)

Firmado 
digitalmente por 
72580319R YON 
ZUBIAURRE (R: 
G20079703) 
Fecha: 2025.01.02 
10:50:49 +01'00'

RAQUEL 
OLAIZOLA 
CORTINA - 
30557262
Z

Firmado 
digitalmente por 
RAQUEL 
OLAIZOLA 
CORTINA - 
30557262Z 
Fecha: 2025.01.02 
11:06:50 +01'00'



 

 

Transferencias de crédito 
 2024-KALD-000007-00 

 

 
1/1 

 

 

 

 

 La Secretaria-Interventora de la Mancomunidad Comarcal de Debabarrena  en cumplimiento de lo 

ordenado por  el Presidente en el Decreto núm.: 206 de fecha  10 de diciembre de 2024, y en el 

ejercicio de las funciones que me atribuye el art. 4.1, apartados g) y h) del Real Decreto 1.174/1987, 

de 18 de septiembre, por el que se regula el régimen jurídico de los funcionarios de 

Administración Local con habilitación estatal, tengo a bien emitir el siguiente 

 

 

INFORME 

 

 

Visto el expediente de modificación de créditos que se instruye para efectuar transferencias de 

crédito entre partidas presupuestarias de gastos dentro del presupuesto de  esta Mancomunidad. 

 

Vista la propuesta de transferencias de crédito entre partidas presupuestarias de gastos formulada. 

 

Considerando que dicha propuesta se ampara en lo previsto en los artículos 28 a) y 29 de la Norma 

Foral 21/2003, de 19 de diciembre, Presupuestaria de las Entidades Locales, y se ajusta a la Norma 

de Ejecución Presupuestaria. 

 

Examinados los créditos de las partidas presupuestarias relacionadas en la propuesta de 

transferencias formulada, apreciamos: 

 

- Que las bajas de los créditos cuya transferencia se solicita, por importe de  41.200,00 euros, no 

causan perjuicio al servicio al que estaban destinados. Asimismo, se estima que la expresada 

reducción de crédito no afectará ni perturbará los intereses generales de esta entidad. 

 

- Que la modificación propuesta no altera el total del presupuesto inicialmente aprobado de  esta 

Mancomunidad al financiarse incrementos de crédito por importe total de  41.200,00 euros con 

bajas de otros créditos por igual cuantía. 

 

- Que el importe de los créditos iniciales de las partidas presupuestarias cuyo aumento se propone 

se estima insuficiente para hacer frente a las necesidades previstas hasta finalizar el ejercicio, y en 

consecuencia resultan razonables los incrementos de créditos propuestos. 

 

- Que los ingresos estimados en el presupuesto vienen realizándose conforme a sus previsiones. 

 

- Que los créditos de las partidas presupuestarias relacionadas en la propuesta de transferencia 

corresponden a diferentes niveles de vinculación jurídica, según exige el art. 29.1 de la Norma 

Foral 21/2003. 



 

 

Transferencias de crédito 
 2024-KALD-000007-00 

 

 
1/2 

 

 

 

- Que las expresadas transferencias de crédito se efectúan respetando las limitaciones impuestas 

por el artículo 29.5 de la referida norma foral. 

 

- Que las transferencias de crédito que nos ocupan no producen déficit en el total del presupuesto 

al que afectan, puesto que el importe de los créditos que se incrementan (altas) coincide con el 

importe de los créditos que se transfieren (bajas). Tampoco producen déficit en las operaciones 

corrientes. Por lo tanto, se cumple la exigencia prevista en el art. 29.6 de la Norma Foral 21/2003. 

 

- Que las transferencias de crédito propuestas no minoran créditos destinados a gastos de 

inversión y pertenecen al mismo programa funcional, o en su caso, a distintos programas 

funcionales pero sin que la variación acumulada de modificaciones supere el 25 % de los créditos 

iniciales de los programas de origen y destino. Por consiguiente, de conformidad con lo dispuesto 

en el art. 29 apartados 3 y 4 de la Norma Foral 21/2003, Presupuestaria de las Entidades Locales, 

corresponde su aprobación  al Presidente. 

 

La aprobación del expediente de transferencias de crédito no requiere seguir las normas sobre 

información, reclamaciones, recursos y publicidad previstos para la aprobación de los 

presupuestos. 

 

En base a todo lo cual, procede informar que el expediente examinado cumple con los requisitos 

legales exigidos. 

 

 

 

En Eibar, a 10 de diciembre de 2024 

 

 La Secretaría-Interventora 

 

 

 
RAQUEL 
OLAIZOLA 
CORTINA - 
30557262
Z

Firmado 
digitalmente por 
RAQUEL 
OLAIZOLA 
CORTINA - 
30557262Z 
Fecha: 2025.01.02 
11:09:36 +01'00'



 

 

Transferencias de crédito 
 2024-KALD-000007-00 

 

 
1/1 

 

 

 

DICTAMEN  

 

 

Visto el expediente de modificación de créditos que se instruye mediante transferencia entre 

partidas presupuestarias de gastos dentro del presupuesto corriente de  esta Mancomunidad.  

 

Examinada la propuesta formulada, así como los informes, certificaciones y demás actuaciones 

practicadas, teniendo en cuenta que la expresada modificación ha de contribuir a agilizar la 

ejecución del presupuesto y que su tramitación se ajusta a la normativa legal vigente que le es de 

aplicación, esta Comisión estima procedente su aprobación por el órgano competente por su 

importe de  41.200,00 euros, tanto en incrementos de créditos (altas) como en transferencias de 

créditos (bajas), y con el detalle de partidas presupuestarias de gasto que figuran en dicha 

propuesta. 

 

No obstante, el órgano competente resolverá lo que estime más conveniente. 

 

En Eibar, a  10 de diciembre de 2024 

 

 El Presidente 

 

 72580319
R YON 
ZUBIAURR
E (R: 
G2007970
3)

Firmado 
digitalmente 
por 72580319R 
YON 
ZUBIAURRE (R: 
G20079703) 
Fecha: 
2025.01.02 
10:51:41 +01'00'



 

 

Transferencias de crédito 
 2024-KALD-000007-00 

 

 
1/1 

 

 

 

 

 

 

ACUERDO DE MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS MEDIANTE TRANSFERENCIAS ENTRE PARTIDAS 

PRESUPUESTARIAS 

 

 

“Visto el expediente de modificación de créditos, mediante transferencia entre partidas presupuestarias 

de gastos identificado con el nº  2024-KALD-000007-00.  

 

Visto que según el informe emitido por  la Secretaria-Interventora dicho expediente está ajustado a la 

normativa que le es aplicable, en concreto a los requisitos establecidos por el artículo 29 de la Norma 

Foral 21/2003, de 19 de diciembre, Presupuestaria de las Entidades Locales. 

 

Visto que    ha dictaminado favorablemente y ha formulado propuesta de aprobación. 

 

En el ejercicio de las competencias que me atribuye el art. 29, apartados 3 y 4, de la Norma Foral 

21/2003, vengo a aprobar el siguiente  

 

 

A C U E R D O  

 

 

Primero.- Aprobar el expediente de modificación de créditos mediante transferencia entre partidas 

presupuestarias de gastos que se relacionan en la propuesta formulada al respecto, correspondiente al 

presupuesto de  esta Mancomunidad y conforme al siguiente resumen por capítulos. 



 

 

Transferencias de crédito 
 2024-KALD-000007-00 

 

 
1/2 

 

 

Gastos cuyos créditos se transfieren (bajas) 

 

 

Capítulo 

 

Denominación 

Crédito 

actual 

 

Minoración 

Crédito 

resultante 

1  Gastos de Personal       

2  Gastos en bienes corrientes y servicios  106.100,00 41.200,00  64.900,00 

3  Gastos Financieros       

4  Transferencias Corrientes       

5  Crédito Global y otros imprevistos       

6  Inversiones Reales       

7  Transferencias de Capital        

8  Activos Financieros       

9  Pasivos Financieros        

TOTAL  106.100,00 41.200,00  64.900,00 

 

 

Gastos cuyos créditos se incrementan (altas) 

 

 

Capítulo 
 

Denominación 

Crédito 

actual 

 

Aumento 

Crédito 

resultante 

1  Gastos de Personal       

2  Gastos en Bienes Corrientes y Servicios    

3  Gastos Financieros       

4  Transferencias Corrientes        

5  Crédito Global y otros Imprevistos       

6  Inversiones Reales  0,00 41.200,00 41.200,00  

7  Transferencias de Capital       

8  Activos Financieros       

9  Pasivos Financieros        

TOTAL  0,00 41.200,00 41.200,00 

 

 

Segundo.- Siendo este acto firme y ejecutivo sin necesidad de ulteriores trámites, procede que el 

Servicio de Intervención de Fondos contabilice la modificación de créditos aprobada con efectos 

inmediatos. 

En Eibar a 10 de diciembre  de 2024 

 

 Vº Bº 

 El Presidente 
72580319R 
YON 
ZUBIAURRE (R: 
G20079703)

Firmado 
digitalmente por 
72580319R YON 
ZUBIAURRE (R: 
G20079703) 
Fecha: 2025.01.02 
10:52:27 +01'00'













  
 
 

PROPUESTA DE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA MEDIANTE TRANSFERENCIA DE 

CRÉDITOS: 

  

a) Actuaciones de mejora en puertas del Garbigune de Mutriku: 

 

El Departamento de Servicios ha emitido propuesta de contratación consistente en 

actuaciones de mejora de las puertas del Garbigune de Mutriku, debido a que se encuentran 

deterioradas. Así, se propone mejorar las puertas en calidad con material resistente en 

oxidación mediante la galvanización en caliente con el objetivo de proporcionar mayor 

durabilidad.  

 

El coste de esta actuación se ha cuantificado en 6.104,45 €. No habiendo crédito para la 

misma, se hace necesario dotar partida de inversión en el centro de coste de Garbigunes. Para 

ello, se propone transferir crédito de las partidas de gasto corriente de la Mancomunidad en los 

que se estima no se vaya a disponer de la totalidad del saldo presupuestado. 

 

b) Contratación de cambio de ventanas en vestuarios de mujeres y hombres en la 

Estación de Transferencia de Eibar: 

 

Con el objeto de continuar con las mejoras de las instalaciones de la Estación de 

Transferencia sito en Eibar, desde el Departamento de Servicios se propone licitar la 

contratación del cambio de ventanas en vestuarios de mujeres y hombres en la Estación de 

Transferencia de Eibar. 

 

El precio base de la licitación propuesta se cuantifica en 34.810,97 €.  No habiendo crédito 

para la misma, se hace necesario dotar partida de inversión en el centro de coste de Garbigunes. 

Para ello, se propone transferir crédito de las partidas de gasto corriente de la Mancomunidad 

en los que se estima no se vaya a disponer de la totalidad del saldo presupuestado. 

 

Al amparo de lo previsto en el art. 34 de la Norma Foral 21/2003, de 19 de diciembre, se 

formula la siguiente PROPUESTA ajustada a la estructura presupuestaria vigente: 

 

Primero.- Proceder a la tramitación de una modificación presupuestaria en la 

Mancomunidad bajo la modalidad de Transferencia de Crédito . 



  
 

 

  Partidas de gastos cuyos créditos se transfieren (bajas) 

 

Partida 

Presupuestaria 

  Crédito Importe Crédito 

Denominación Inicial Minoración Resultante 

        

1 1000.201.01.162.20 2024 
ARRENDAMIENTO DE 

LOCALES 
12.100,00 12.000,00 100,00 

1 4000.220.02.920.00 2024 PRENSA 8.000,00 3.000,00 5.000,00 

1 4000.222.02.920.00 2024 POSTALES 8.000,00 5.000,00 3.000,00 

1 4000.226.04.920.00 2024 JURIDICOS 13.000,00 8.000,00 5.000,00 

1 9200.227.99.162.30 2024 
OTROS TRABAJOS 

EXTERIORES. GESTIÓN 

RESIDUOS 

65.000,00 13.200,00 51.800,00 

TOTAL: 106.100,00 41.200,00 64.900,00 

 

 

Partidas de gastos cuyos créditos se incrementan (altas) 

 

Partida 

Presupuestaria 

  Crédito Importe Crédito 

Denominación actual Aumento Resultante 

        

1 9000.623.02.162.30 2024 
MEJORA PUERTAS 

GARBIGUNE MUTRIKU 
0,00 6.200,00 6.200,00 

1 5000.622.01.162.20 2024 
VENTANAS VESTUARIOS 

ESTACIÓN 

TRANSFERENCIA EIBAR 

0,00 
 

35.000,00 

 

35.000,00 

TOTAL: 0,00 41.200,00 41.200,00 

 

Instrúyase el correspondiente expediente de transferencia de créditos entre partidas 

presupuestarias de gastos y sométase posteriormente a la aprobación del Órgano competente. 

 

En Eibar, a 10 de diciembre de 2024. 

 

El Presidente, 

 

 

     

 

             

    Ion Zubiaurre Ros 

  

72580319R 
YON 
ZUBIAURRE 
(R: 
G20079703)

Firmado 
digitalmente por 
72580319R YON 
ZUBIAURRE (R: 
G20079703) 
Fecha: 2024.12.10 
12:55:01 +01'00'


